

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Liberty, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty Leasing Auto Mercedes-Benz – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty Leasing Auto Mercedes-Benz – Condições Gerais e Condição Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty Leasing Auto Mercedes-Benz – Condições Gerais e Condição Especial E);

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

| INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS | | | |
|---------------------------------|---|-----------------|-------------------|
| N.º de mediador | Nome do mediador | Ramos | Data de inscrição |
| 421566678 | BARBOSA LOPES & SANTOS AGUIAR - CONSULTORIA, LDA. | Vida e Não Vida | 09-03-2021 |
| 421566661 | FILIFE FIÚZA, UNIPessoal LDA. | Vida e Não Vida | 09-03-2021 |
| 421566651 | HABIT ANALYTICS PT, LDA. | Não Vida | 09-03-2021 |
| 421566686 | VÍCIO DO ÓCIO - VIAGENS E TURISMO, LDA. | Vida e Não Vida | 09-03-2021 |

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

4. Reposição do registo

| Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR] | | | |
|--|---------------------------------------|-----------------|-------------|
| Nº de mediador | Nome do mediador | Ramos | Data efeito |
| 319498509 | ANA CRISTINA EMIDIO DA FONSECA SOARES | Vida e Não Vida | 19-02-2021 |
| 319537803 | ANTONIO MANUEL BARRIGA FERNANDES | Vida e Não Vida | 18-02-2021 |
| 319487009 | CARLOS ALBERTO CURINHA CARVALHO | Vida e Não Vida | 04-02-2021 |
| 319554152 | LUÍS MANUEL TORRINHA FERREIRA MACHADO | Vida e Não Vida | 24-02-2021 |
| 307035304 | MÁRIO MIGUEL FERNANDES SIMÃO | Vida e Não Vida | 10-02-2021 |

5. Outros

- Retroação dos efeitos do cancelamento dos registos de mediadores de seguros ligados à data requerida, conforme indicado no quadro seguinte, ficando sem efeito a conversão automática efetuada nos termos do artigo 8.º da Lei n.º 7/2019, de 16 de janeiro;

| NOME | Ramos | Mediador de seguros ligado (cancelamento com efeitos retroativos) | | Agente de seguros (anulação da inscrição de 21-01-2019) |
|--|-----------------|--|-------------|--|
| | | N.º de mediador | Data efeito | N.º de mediador |
| ALVARO JOSE FIGUEIREDO ESTEVES PALHARES | Vida e Não Vida | 107198563 | 31-12-2012 | 319545897 |
| ANA CELISA NEVES ABRANTES | Vida e Não Vida | 111354725 | 31-12-2014 | 319492350 |
| ANA MARIA SILVA MORGADO | Vida e Não Vida | 107252750 | 31-12-2015 | 319475198 |
| ANDRÉ GONÇALO DE JESUS CASCALHEIRA | Vida e Não Vida | 109316690 | 31-12-2015 | 319538371 |
| BERTILDE MARIA SOUSA MARTINS GOMES | Vida e Não Vida | 109302854 | 13-05-2014 | 319488933 |
| CARINA FERREIRA MARTINS | Vida | 111354258 | 31-12-2012 | 319469599 |
| FILIFE SUCENA MORAIS SARMENTO | Vida | 112381098 | 31-12-2013 | 319483884 |
| FRANCISCO JOSE PADRÃO LOPES | Não Vida | 107022736 | 31-12-2012 | 319539673 |
| GRAÇA MARIA VIEIRA COSTA | Vida | 111341721 | 31-12-2012 | 319493708 |
| IVO AGOSTINHO MOTA | Vida e Não Vida | 107246061 | 31-12-2013 | 319482662 |
| JOAO ANTONIO BAPTISTA COELHO CONDE | Vida e Não Vida | 107252793 | 31-12-2012 | 319503099 |
| JOÃO PAULO SILVA CARDOSO | Vida e Não Vida | 107206383 | 31-12-2013 | 319485451 |
| JOAQUIM DOMINGUES MATOS | Vida e Não Vida | 107202382 | 31-12-2016 | 319496601 |
| JORGE MANUEL DA SILVA GRANCHO | Vida e Não Vida | 111350291 | 31-12-2012 | 319514062 |
| JOSÉ ALVARES DE SOUSA SOARES | Vida | 110336955 | 31-12-2014 | 319528624 |
| LUIS FILIFE DUARTE VENTURA | Vida | 107092461 | 31-12-2015 | 319517011 |
| LUIS FILIFE GONÇALVES SILVA | Vida e Não Vida | 107210147 | 31-12-2014 | 319529010 |
| LUIS MIGUEL CARAPETO ABELHO ESPÍRITO SANTO | Vida e Não Vida | 107251870 | 31-12-2018 | 319520710 |
| MARIA JOSÉ PEREIRA GOMES RODRIGUES | Vida e Não Vida | 107130104 | 31-12-2012 | 319493881 |
| MARIA MARGARIDA DE ALBUQUERQUE LEITÃO | Vida e Não Vida | 110320814 | 31-12-2012 | 319484481 |
| MARIA TERESA HENRIQUES C ALMEIDA GOMES | Vida e Não Vida | 107224469 | 31-12-2012 | 319549812 |
| MARTA ALVES AJUDA PENEDO | Vida e Não Vida | 107201267 | 31-12-2018 | 319498250 |

| NOME | Ramos | Mediador de seguros ligado (cancelamento com efeitos retroativos) | | Agente de seguros (anulação da inscrição de 21-01-2019) |
|---|-----------------|---|-------------|---|
| | | N.º de mediador | Data efeito | N.º de mediador |
| MIGUEL VALTER BARROS RODRIGUES | Vida e Não Vida | 110316858 | 31-12-2015 | 319551736 |
| NATANAEL DE MATOS DIAS DOS SANTOS | Vida e Não Vida | 109299878 | 31-12-2018 | 319497987 |
| NILZA FERNANDES SILVA Mouro | Vida e Não Vida | 107228953 | 31-12-2012 | 319471981 |
| PATRICIA ISABEL MAGOITO MONTEIRO GAIATO | Vida e Não Vida | 111351251 | 31-12-2012 | 319488503 |
| PAULO JORGE SIMÕES NUNES | Vida e Não Vida | 107261120 | 31-12-2012 | 319517140 |
| RUI DUARTE FERREIRA PINTO GUEDES | Vida e Não Vida | 112375392 | 31-12-2017 | 319530433 |
| RUI MANUEL REBELO SILVA PEREIRA | Vida | 107049963 | 31-12-2012 | 319477484 |
| RUI MANUEL VIDAL GUERREIRO | Vida e Não Vida | 107250579 | 31-12-2018 | 319499982 |
| SARA ELIANA MONTEIRO PONTVIANNE | Vida | 112370188 | 31-12-2012 | 319543891 |
| SÉRGIO TIAGO SIMÕES OLIVEIRA | Vida e Não Vida | 110338125 | 31-08-2013 | 319484975 |
| SUSANA MARILIA LOPES ROSA | Não Vida | 107208397 | 31-12-2015 | 319538136 |
| TERESA MARIA DA SILVA DIAS | Vida e Não Vida | 112365338 | 31-12-2012 | 319538160 |
| VÍTOR DANIEL FERNANDES ALMEIDA | Vida e Não Vida | 112366551 | 31-12-2014 | 319472130 |
| VITOR MANUEL NOBRE SANTIAGO | Não Vida | 107181841 | 31-12-2018 | 319480747 |

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Reconhecimento, para efeitos de formação e aperfeiçoamento profissional contínuo, da seguinte entidade formadora:
 - Planicare – Companhia de Seguros, S.A.;
- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
 - Distance Learning Consulting - Consultoria Pedagógica, Lda.;
 - ACADEMY - RFAConsulting Unipessoal, Lda.;
 - Real Vida Seguros, S.A.